
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  8   ex. / E.M. / 30.06.2015  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 279/2015 

privind însuşirea documentaţiei cadastrale şi atestarea apartenenţei la domeniul privat al Municipiului  

Baia Mare a terenului în suprafaţă de 1255 mp, situat în Baia Mare, strada Rachetei nr. 3 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

JOI 11 IUNIE 2015        

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 315/2015; 

• Raportul de specialitate nr. 1116/2015 promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se propune 

însuşirea documentaţiei cadastrale şi atestarea apartenenţei la domeniul privat al Municipiului  

Baia Mare, a terenului în suprafaţă de 1255 mp, identificat prin C.F. 2800 Baia Mare, nr. topo. 

2737/311/4/2/1, situat în Baia Mare, strada Rachete i, nr. 3;  

• Adresa domnului Ciorba Arpad, în calitate de reprezentant al Asociaţiei Profesionale 

Neguvernamentale de asistenţă socială ASSOC Baia Mare, înregistrată la Primăria Municipiului 

Baia Mare sub nr. 14050/11.05.2015;  

• Planul de amplasament şi delimitare întocmit de S.C. TOPO EXPERT S.R.L. 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 41/1998 prin care se atribuie în folosinţă gratuită, pe o perioadă de 

25 de ani, cu posibilitatea prelungirii acestui termen, imobilul Centrală termică nr. 10 dezafectată, 

Asociaţiei Profesionale Neguvernamentale de asistenţă socială ASSOC Baia Mare, în vederea 

realizării unui Centru Multifunţional al Municipiului Baia Mare.  

 

Având în vedere: 

• Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi publicităţii imobiliare republicată, cu modificările şi com pletările 

ulterioare; 

• Ordinul Directorului General al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate Imobiliară nr. 

700/2014 privind  aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie şi înscriere în evidenţele de 

cadastru şi carte funciară ; 

• Art. 36 alin.1, din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, republicată cu modificările şi completările 

ulterioare; 

• Art. 10, art. 36 alin. 2 lit. c, art. 121 din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, 

republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

• Adresa Comisiei locale de aplicare a prevederilor Legii nr.10/2001 din cadrul Primăriei Baia Mare  

cu nr.1115/2015, prin care se arată că terenul care face obiectul prezentei hotărâri, nu a fost 

revendicat conform Legii nr. 10/2001; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

 



2 

 

 

 

  8  ex. / E.M. / 30.06.2015  

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1 Se însuşeşte documentaţia cadastrală - Plan de amplasament şi delimitare - cuprinsă în Anexa nr.1 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre, având ca obiect parcelarea terenului identificat 

prin C.F. 2800 Baia Mare, nr. topo. 2737/311/4/2, parcelele rezultate fiind următoarele: 

                        - nr. topo. 2737/311/4/2/1 în suprafaţă de        1255 mp 

                        - nr. topo. 2737/311/4/2/2 în suprafaţă de 2 ha 4399 mp 

Art. 2 Se atestă apartenenţa la domeniul privat al  Municipiului Baia Mare a terenului identificat prin C.F. 

2800 Baia Mare, nr. topo. 2737/311/4/2/1  în suprafaţă de 1255 mp, conform Anexei nr. 1 la  

prezenta hotărâre, teren aferent  clădirii sediu al Asociaţiei Profesionale Neguvernamentale de 

asistenţă socială ASSOC Baia Mare. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu;  

• Arhitectul Şef: 

• Asociaţia Profesională Neguvernamentală de asistenţă socială ASSOC Baia Mare - strada 

Rachetei, nr. 3, Baia Mare;  

• Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară  Maramureş - Biroul de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară Baia Mare; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

 

 

      Micle Ioan  Radu                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                        Todoran Aurica   

                                                                                                Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


